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Der Arbeitsmarkt im 
Vogtland
Zahlen, Daten, Fakten
zum Arbeitsmarkt im Jahr 2023



Der Arbeitsmarkt im Dezember
Anstieg der Arbeitslosigkeit zum Vormonat und Vorjahr

Seite 2

Arbeitslose im Rechtskreis SGB II
Arbeitslose im Rechtskreis SGB III

Arbeitslose, gemeldete Arbeitsstellen und Beschäftigte
Agentur für Arbeit Plauen
Dezember 2023 und Vorjahresmonatsveränderung

Dezember 2023

6.514
Menschen sind arbeitslos gemeldet

Vorjahresmonatsvergleich

+8,4%
oder 505

mehr Menschen

2.509
freie Arbeitsstellen

Dezember 2023

-2,4%
oder 63

weniger Stellen

Vorjahresmonatsvergleich

79.881
Menschen arbeiten sozialversicherungspflichtig

Juni 2023

-0,9 %
oder 715

weniger Beschäftigte

Vorjahresmonatsvergleich

66,4%

oder 4.323
Menschen sind beim 
Jobcenter Vogtland 
arbeitslos gemeldet.

33,6%

oder 2.191
Menschen sind bei 

der Agentur für 
Arbeit arbeitslos 

gemeldet.
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zum Vorjahr 
(SGB III): +8,1%

zum Vorjahr
(SGB II): +8,6%

4.336

3.619 3.484 3.328 3.253

3.982
4.323

2.125
1.925 2.019

2.638

2.002 2.027
2.191

Dezember
2017

Dezember
2018

Dezember
2019

Dezember
2020

Dezember
2021

Dezember
2022

Dezember
2023



Der Arbeitsmarkt im Dezember
Anstieg der Arbeitslosigkeit zum Vormonat und Vorjahr – Jahresverlauf 2023

Seite 3

Bestand Arbeitslose nach Rechtskreisen

AA Plauen
Dezember 2023

 

Statistik der Bundesagentur für Arbeit: Arbeitsmarktstatistik

Dez Jan Feb März April Mai Juni Juli Aug Sep Okt Nov Dez

2022 2023

SGB III

SGB II

 

2.027
2.551 2.635 2.552 2.297 2.091 1.999 2.112 2.166 2.035 2.026 2.002 2.191

3.982

4.099 4.269 4.283
4.231

4.029 4.043 4.091 4.128 4.184 4.160 4.207
4.323

                                                                        







            


   

       

                                                                        

6.009

6.650
6.904 6.835

6.528
6.120 6.042 6.203 6.294 6.219 6.186 6.209

6.514


  


      


+ 8,4 %
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Jahresrückblick 2023 - Der Arbeitsmarkt im Vogtland 2011 bis 2023
Anstieg der Arbeitslosigkeit in beiden Rechtskreisen

Seite 4

SGB III - Anstieg um 10,6 Prozent; SGB II - Anstieg um 15,4 Prozent zum Jahr 2022
Bestand Arbeitslose nach Rechtskreisen im Jahresdurchschnitt

AA Plauen
2011-2023

 

Statistik der Bundesagentur für Arbeit: Arbeitsmarktstatistik

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



SGB III

SGB II

 

3.492 3.364 3.529 2.963 2.542 2.312 2.336 2.031 2.024
2.722 2.361 2.009 2.221

8.300

6.787 6.632
6.300

5.982
5.369

4.519
3.908 3.553

3.476
3.344 3.613

4.171

                                                                        







            


 




 
 

  


                                                                        

11.792

10.151 10.161

9.263
8.524

7.681

6.855

5.939
5.577

6.198
5.705 5.622

6.392
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Jahresrückblick 2023
Arbeitslose nach Rechtskreisen und Personengruppen im Jahresdurchschnitt

6.392

2.221

4.171

5.623

2.009

3.613

5.705

2.361

3.344

Insgesamt

Rechtskreis SGB III

Rechtskreis SGB II

Bestand an Arbeitslosen nach Rechtskreis

078 AA Plauen (Gebietsstand: Dezember 2023)

Jahresdurchschnitte

2023

2022

2021

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

3.508

2.884

652

1.822

1.913

1.573

3.088

2.534

512

1.670

1.675

1.130

3.239

2.466

537

1.698

1.944

746

Männer

Frauen

15 bis unter 25 Jahre

55 Jahre und älter

Langzeitarbeitslose

Ausländer

Bestand an Arbeitslosen nach ausgewählten Merkmalen

078 AA Plauen (Gebietsstand: Dezember 2023)

Jahresdurchschnitte

2023

2022

2021

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Jahresrückblick 2023
Stellenbestand rund 10 Prozent unter Vorjahr; dennoch relativ hohes Niveau

Bestand Arbeitsstellen im Jahresdurchschnitt

AA Plauen
2011-2023

 

Statistik der Bundesagentur für Arbeit: Arbeitsmarktstatistik

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023


1.604 1.674 1.633

1.959

2.435

2.785
2.991

3.398

3.086

2.318

2.789 2.823

2.502
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Jahresrückblick 2023
Kurzarbeit sichert Arbeitsplätze im Vogtland – Betriebe und Beschäftigte 
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Betriebe mit Kurzarbeit und Kurzarbeiter - konjunkturell
Agentur für Arbeit Plauen
24-Monatszeitreihe zzgl. Hochrechnungen
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insgesamt

Betriebe

Hoch-
rechnungen
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Anzeigen und Personen in Anzeigen zur konj. Kurzarbeit
Agentur für Arbeit Plauen
24-Monatszeitreihe

Personen in 
Anzeigen

Eingegangene 
Anzeigen
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Jahresrückblick 2023
Sozialversicherungspflichtige Beschäftigung (Stichtag jeweils 30.06.) 

* z. B. Rechts-, Unternehmens-, Steuerberatung; Werbeagenturen, Reisebüros; Wach-, 
Sicherheits- und Reinigungsdienste (Wirtschaftszweige L,M,N)

zum Vorjahr:
-0,9%)

82.195 82.209 80.924 81.225 80.596 79.881

30.06.2018 30.06.2019 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022 30.06.2023

900

1.260

1.358

1.499

2.418

2.894

4.184

4.431

5.489

5.872

9.643

15.107

21.535

Finanz- u. Versicherungs-DL

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Information und Kommunikation

Zeitarbeit

Gastgewerbe

Erziehung und Unterricht

Verkehr und Lagerei

Öffentl.Verwalt.,Verteidigung;Soz.vers.

Wirtschaftliche Dienstleistungen (ohne…

Baugewerbe

Handel; Instandhalt. u. Rep. v. Kfz

Gesundheits- und Sozialwesen

Verarbeitendes Gewerbe

*
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Zahl der im Vogtland beschäftigten Ausländer steigt weiter (Stand: 06/2023) 
Beschäftigungsanteil ausländischer Menschen steigt auf 7,8 Prozent

Zahl der ausländischen Beschäftigten mehr als verdoppelt 
Vogtland
Zeitreihe 2016 bis 2023 (jeweils Juni)

Häufigste Herkunftsländer sind Tschechien, Polen und 
Rumänien
Vogtland
Juni 2023

2.539
3.162

3.770
4.213 4.481

5.120
5.710

6.198

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Polen 731

Tschechische Republik 2.217

510Rumänien

Russische Föderation

252

Ungarn

167

Ukraine

142

123

Syrien 260

Bulgarien 114

Vietnam

Slowakei

Indien 101

163

Seite 9

Beschäftigungsanteil ausländischer Menschen wächst kontinuierlich
Vogtland
Zeitreihe 2009 bis 2023 (jeweils Juni)

0,9
3,2 3,9 4,6 5,1 5,5 6,3 7,1

7,8

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0

10,0

2009 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Der Ausbildungsmarkt im September
Leichter Bewerberrückgang; Ausbildungsstellen nehmen zu

Seite 10

1.705

1.322
1.382

1.235 1.218

1.457

1.316 1.326
1.377

1.304
1.187

1.074 1.065 1.059 1.022

1.634
1.446

1.737 1.776

1.669
1.745

1.683

1.573 1.594 1.615

1.515

1.416
1.456

1.510 1.526

2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerberinnen und Bewerber für Berufsausbildungsstellen und Berufsausbildungsstellen im Zeitverlauf

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Bewerberinnen und Bewerber
für Berufsausbildungsstellen

Berufsausbildungsstellen 1) 

1) Für die Berichtsmonate Oktober 2008 bis September 2012 ohne Berufsausbildungsstellen aus dem automatisierten BA-Kooperationsverfahren.

Datenrevisionen können zu Abweichungen gegenüber Auswertungen mit früherem Erstellungsdatum führen.

078 AA Plauen
Zeitreihe (jeweils September)
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Der Ausbildungsmarkt im September
TOP 10 - Berufswünsche und Berufe

Seite 11

79

51

50

39

37

34

26

25

22

21

Verkäufer/in

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Kfz.mechatroniker - PKW-Technik

Kaufmann/-frau - Büromanagement

Fachlagerist/in

Fachinformatiker-
Anwendungsentwicklung

Tischler/in

Medizinische/r Fachangestellte/r

Industriekaufmann/-frau

Verwaltungsfachangest.-
Kommunalverwalt.

Gemeldete Bewerberinnen und Bewerber - TOP 10 der 
Berufswünsche

078 AA Plauen

Berichtsjahr 2022/2023; September 2023

119

81

51

46

46

45

45

42

41

35

Verkäufer/in

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Kfz.mechatroniker - PKW-Technik

Industriemechaniker/in

Fachkraft - Lagerlogistik

Zerspanungsmechaniker/in

Maschinen- und
Anlagenf.(o.A.d.Schwerp.)

Kaufmann/-frau - Büromanagement

Mechatroniker/in

Industriekaufmann/-frau

Gemeldete Berufsausbildungsstellen -
TOP 10 Berufe

Berichtsjahr 2022/2023; September 2023
078 AA Plauen
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Ausblick 2024
Geschäftspolitische Schwerpunkte / Handlungsfelder

Arbeits- und Fachkräftesicherung – Perspektiven am Arbeits- und Ausbildungsmarkt

• Job-Turbo zur Arbeitsmarktintegration von geflüchteten Menschen

• Nachhaltige Integration ins Arbeitsleben von Menschen aus dem In- und Ausland über 

moderne Zugangskanäle, 

• Unterstützung junger Menschen beim Start ins Berufsleben

• Kundenorientierte Arbeitgeberarbeit – Arbeitsmarktberatung
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Nationales Onlineportal für berufliche Weiterbildung
„mein NOW“ – Startschuss zum 01.01.2024 erfolgt

Ziel ist, Menschen im Erwerbsleben, Arbeitgebern sowie Weiterbildungsanbietern einen 

zentralen Einstiegspunkt zum Thema berufliche Weiterbildung im Internet anzubieten.   

„mein NOW“ verweist als zentrales Medium für berufliche Weiterbildung auf landspezifische und 

bundesweite Angebote.

Es bietet fünf Dienste an: 

• Informationen zu Berufen, Branchen & Perspektiven,

• Tests zur beruflichen Orientierung, 
• Suche nach Weiterbildungsangeboten, 
• Informationen zu Fördermöglichkeiten,
• Informationen zu Beratungsmöglichkeiten.
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https://mein-now.de/


Unsere digitalen Angebote unterstützen die persönliche Beratung 

Seite 14

 Arbeitslosengeld
 Insolvenzgeld
 Digitaler Hauptantrag SGB II
 Weiterbewilligungsantrag SGB II
 Einstiegsgeld

Kundinnen und Kunden

Online-Dienstleistungen - (Auszug aus den Online-Angeboten für Kundinnen und Kunden SGB III und II)
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Auszug aus den Online-Angeboten, die Unternehmen unterstützen 

Arbeitgeber*innen

Einstiegs-
qualifizierung

EGZ online
Anzeige von
Entlassungen

 Stellenangebotsverwaltung erstellen & Vermittlungsauftrag erteilen
 Vermittlungsvorschläge anzeigen & Rückmeldung geben
 Optimierung Bewerberbörse
 Einfacherer Kommunikationskanal zwischen Unternehmen und BAPI

N
K

II

Kurzarbeitergeld:
 Konjunkturelles KUG
 Saison-KUG
 Transfer-KUG
 Transfermaßnahmen
 KUG-App

Postfach-
nachrichten
(nur nach 
Anmeldung)

Erlaubnis einer
Arbeitnehmer-
überlassung

 Neudesign Unternehmensprofil
 Einheitlicher Zugangskanal
 Bündelung von Daten und Informationen
 Übersichtliche Integration der Services und Funktionalitäten

PI
N

K
I

Widerspruch
online

Betriebs-
nummern
online

Bewerber-
börse

 Vorabzustimmung zur
Ausländerbeschäftigung

 Ferienbeschäftigung für
ausländische Studierende oder
Fachschüler/-innen

 Studienfachbezogene Praktika
für ausländische Studierende
und Absolventinnen oder
Absolventen

Internetauftritt 
der BA 
(Informationen, 
BERUFENET, 
KURSNET
etc.)

Übersicht zu
den eServices

• Zuschüsse zur Aus-
bildungsvergütung für
behinderte Menschen

• Probebeschäftigung
von Menschen mit
Behinderungen

Wir können…

… uns
informieren … Personal suchen

…uns 
beraten 
lassen

…. mit der BA
kommunizieren … Leistungen online beantragen und Anzeigen durchführen

Anzeige Ausländer-
beschäftigung bis 90 Tage.
(Werklieferungsverträge)

Video-
kommunikation

• Kontaktformular
• Stellenange-

bote Online
melden

HR-BA-XML-
Schnittstelle

Eingliederung
von Langzeit-
arbeitslosen

Teilhabe am Arbeitsmarkt

Förderung der
Beschäftigtenqualifizierung

BEA –
Bescheinigungen 

elektronisch 
annehmen
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https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/ausbilden/einstiegsqualifizierung-arbeitgeber
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/eingliederungszuschuss-zur-foerderung-arbeitsaufnahme?pk_vid=d948f0df3984c925165843364324812a
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/personalfragen/anzeigepflicht-bei-entlassungen?pk_vid=66a27b0d5ed847b2165557065211ff38
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/kurzarbeitergeld-anzeige-antrag-berechnung?pk_vid=84e3cffa7e043ca41652443961f20460
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/kurzarbeitergeld-anzeige-antrag-berechnung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/saison-kurzarbeitergeld?pk_vid=84e3cffa7e043ca41652443613f20460
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/transfermassnahmen-transferkurzarbeitergeld
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/transfermassnahmen-transferkurzarbeitergeld
https://www.baintranet.de/007/001/005/Seiten/Kurzarbeit-App.aspx
https://www.arbeitsagentur.de/eservices-unternehmen
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitnehmerueberlassung-erlaubnis
https://www.baintranet.de/007/001/005/Seiten/Kurzarbeit-App.aspx
https://www.arbeitsagentur.de/eservices-unternehmen
https://www.arbeitsagentur.de/eservices-unternehmen
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/betriebsnummern-service
https://www.arbeitsagentur.de/bewerberboerse/
https://www.arbeitsagentur.de/bewerberboerse/
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/vorabzustimmung-fuer-auslaendische-beschaeftigte
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/ferienbeschaeftigung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/praktika-auslaendische-studierende
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen
https://berufenet.arbeitsagentur.de/berufenet/faces/index?path=null
https://www.arbeitsagentur.de/kursnet?pk_vid=9f7f2be00acf4a3816481287667a0ff9
https://www.arbeitsagentur.de/eservices-unternehmen#services
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-menschen-mit-behinderungen/zuschuss-ausbildung-weiterbildung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-menschen-mit-behinderungen/probebeschaeftigung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-menschen-mit-behinderungen/probebeschaeftigung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/auslaendische-arbeitskraefte-fuer-montage-und-demontage
https://www.baintranet.de/007/003/Seiten/Erprobung-Videoberatung-AG-S.aspx
https://web.arbeitsagentur.de/portal/kontakt/de/unternehmen/unternehmensanfrage?scope=form
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/stellenangebot-melden
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/stellenangebot-melden
https://www.baintranet.de/002/001/008/005/001/Documents/Flyer_HR-BA-XML.pdf
https://www.baintranet.de/002/001/008/005/001/Documents/Flyer_HR-BA-XML.pdf
https://www.arbeitsagentur.de/foerderung-von-langzeitarbeitslosen
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-von-langzeitarbeitslosen
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-von-weiterbildung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/finanziell/foerderung-von-weiterbildung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/personalfragen/bea?pk_vid=84e3cffa7e043ca41652443902f20460
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